von diesem Vorwurfe nicht ganz freizusprechen.

14. *Dionysius Stoicus* ist nicht näher bekannt. Der 25, 60 erwähnte *Dionysius* ist ein anderer, älterer.

quasi dictata 'wie abgeleierte, ohne den erforderlichen Rhythmus (proprio numero) vorgetragene Diktate. Vgl. de fin. IV. 4, 10: *Quae quidem res efficit ne necesse sit istud de rebus semper quasi dictata decantare neque a commentariolis suis discedere*; de deor. n. I. 26, 72: *Ista enim a vobis quasi dictata recitantur*.

dilectu, s. z. I. 20, 45: *dilecti*.

15. *Philo*, s. oben 3, 9.

16. *loco* = *suo loco*; auch *in loco* kommt so vor.

hanc — *declamationem*, philosoph. Vorträge und Disputirübungen; vgl. I. 4, 7.

domesticam disciplinam vitamque umbratilem et delicatam cum accesserunt etiam poëtae, nervos omnis virtutis elidunt. Recte igitur a Platone eiciuntur ex ea civitate, quam finxit ille, cum optimos mores et optimum rei publicae statum exquireret. At vero nos, docti scilicet a Graecia, haec a pueritia legimus ediscimus, hanc eruditionem liberalem et doctrinam putamus.

12 Sed quid poëtis irascimur? Virtutis magistri, philosophi, 28 inventi sunt, qui summum malum dolorem dicerent. At tu, adolescens, cum id tibi paulo ante dixisses videri, rogatus a me etiamne maius quam dedecus, verbo de sententia destitisti, 10 Roga hoc idem Epicurum: maius dicet esse malum mediocrem dolorem quam maximum dedecus; in ipso enim dedecore mali nihil esse, nisi sequantur dolores. Quis igitur Epicurum sequitur dolor, cum hoc ipsum dicit, summum malum esse dolorem? quo dedecus maius a philosopho nullum exspecto. Qua re satis mihi 15 dedisti, cum respondisti maius tibi videri malum dedecus quam dolorem. Hoc ipsum enim si tenebis, intelleges quam sit ob- sistendum dolori; nec tam quaerendum est dolor malumne sit quam firmandus animus ad dolorem ferendum.

1. *vitam umbratilem*: 'ein zurückgezogenes, gemächliches Leben', Gegensatz zu der *lux forensis* (Brut. 8, 32). Vgl. 15, 36: *quae* (sc. *feminae*) *mollissimo cultu parietum umbris occultantur*; V. 27, 78: *nos umbris, deliciis, otio — animum infecimus*; Brut. 9, 37: *Phalereus processerat in solem et pulverem e Theophrasti umbraculis*.

2. *elidunt*, eig. 'herausschlagen, heraushauen', wie auch III, 34, 83; vgl. noch V. 6, 16.

3. *a Platone*, de republ. III. p. 398 St. Vgl. III. 2. 3.

5. *scilicet* 'freilich', räumt die Richtigkeit der Sache (*docti a Graecia*) ein, aber mit einem gewissen Spott über ihren Werth.

haec ist durch das vorausgegangene *poëtae* leicht verständlich. Zu *ediscimus* s. d. krit. Anh.

9. *paulo ante*: oben 5, 14.

10. *verbo* 'auf ein Wort von mir' für 'auf ein Wort'. Vgl. Cat. M. 15, 54: *de qua ne verbum qui-*

dem fecit; in Verr. IV. 65, 147: *ante, quam verbum facerem, abiit*. So braucht der Lateiner oft einfach den Singular, wo wir noch *unus* dabei erwarten, bes. bei *annus, mensis, dies*, — *modius, libra* u. dgl. Dagegen 13, 30 *uno verbo* im Gegensatz zu *tot modis dicere*.

Roga, s. z. IV. 24, 54: *Remove*.

13. *Quis igitur* cet. Cic. meint ironisch: Epicur kann unbesorgt sein; denn wenn ihm aus einer so schimpflichen Behauptung kein Schmerz erwächst, so kann ihn überhaupt kein (wahrer) Schmerz treffen. Vgl. III. 28, 68. Der Witz ist frostig und, weil Epicur hier nicht ausdrücklich empfiehlt, den Schmerz zu fliehen, nicht hinlänglich motivirt. — *Zu quis — dolor* vgl. p. Mur. 22, 46: *Quis enim dies fuit cet.* Zu *Epicurum sequitur dolor* de fin. I. 10, 32: *consequuntur magni dolores eos, qui ratione voluptatem sequi nesciunt*.

17. *quam sit ob sistendum*, s. 4, 10 zu *quam sim delectatus*.

Concludunt ratiunculas Stoici cur non sit malum, quasi de 29 verbo, non de re laboretur. — Quid me decipis, Zeno? Nam cum id, quod mihi horribile videtur, tu omnino malum negas esse, capior et scire cupio quo modo id, quod ego miserrimum 5 existimem, ne malum quidem sit. — Nihil est, inquit, malum, nisi quod turpe atque vitiosum est. — Ad ineptias redis; illud enim, quod me angebat, non eximis. Scio dolorem non esse nequitiam; desine id me docere: hoc doce, doleam necne doleam nihil interesse. — Numquam quicquam, inquit, ad beate quidem 10 vivendum, quod est in una virtute positum; sed est tamen rei- ciendum — Cur? — Asperum est, contra naturam, difficile perpe-ssu, triste, durum. — Haec est copia verborum, quod om- 13 nes uno verbo malum appellamus, id tot modis posse dicere! 30 Definis tu mihi, non tollis dolorem, cum dicis asperum, contra 15 naturam, vix quod ferri tolerarique possit, nec mentiris; sed re succumbere non oportebat, verbis gloriantem. Nihil bonum nisi quod honestum, nihil malum nisi quod turpe: optare hoc quidem est, non docere. Illud et melius et verius, omnia, quae natura aspernetur, in malis esse, quae asciscat, in bonis. Hoc 20 posito et verborum concertatione sublata tantum tamen excellet

1. *Concludunt ratiunculas* = *concludendo efficiunt* —, wie de divin. I. 32, 71: *rationem concludere*; Acad. II. 14, 44: *argumentum concludere*.

4. *capior* 'so lasse ich mich anlocken, d. h. gehe darauf ein'. Aehnlich V. 10, 28: *his capiuntur imperiti*.